---

(1) Вотъ какъ описываютъ этого епископа лѣтописи: «Ad illicitos et statui culminique Pontificali adversos abusos, Paulus, Cracoviensis episcopus, episcopali gravitate pessundata, conversus, lasciviam primum et voluptates sectatus, sanctimoniali quadam ex lapide Sanctae Mariae violenter abstracta pro concubina abutebatur, violentus tandem et intolerabilis subditis et vicinis, Principi vero suo Boleslao Pudico et judiciis contumax et rebellix. Assiduus in sylvis, venationibus opera dando, rarus in officio et ecclesia, divinam et humanam contra se provocabat ultionem». (*Dlug.* p. 795. *Cromer.* p. 164. *Bielski.* p. 156. *Miechow.* p. 146). Странно встрѣтить въ польскихъ лѣтописяхъ такую характеристику католическаго епископа и защищеніе свѣтской власти противъ духовной; но это объясняется тѣмъ, что епископъ Павелъ былъ во враждѣ съ своимъ духовенствомъ, котораго сторону и принялъ лѣтописецъ; это видно изъ слѣдующихъ словъ: «tam salutaria monita ducis Boleslai, et praelatorum canonicorumque Cracoviensium, quam legam judiciorumque scita contemnentem (Paulum)».

(2) *Dlug.* p. 691: «Praefatus Vislaus Episcopus (electus in

Въ великой Польшѣ и Мазовіи, въ тотъ же періодъ времени (1228—1279), борьба аристократіи съ королевскою властію, раздѣленіе ея на партіи высказались сильнѣе и выразительнѣе; кромѣ того, вражда дворянства съ духовенствомъ даетъ новый характеръ польской исторіи.

Князь мазовецкій Конрадъ, какъ видно, побуждаемый противною духовенству партіею (1), казнилъ (1240 г.) Ивана Чаплю, схоластика плоцкаго, возбуждавшаго къ неповиновенію дѣтей его. Проклятый духовенствомъ, онъ долженъ былъ всенародно просить и купить прощеніе на нарочно для того собранномъ соборѣ, на которомъ находился и сынъ воеводы краковскаго Марка, извѣстнаго противника Конрада (2), и въ вознагражденіе, уступить имѣнія Гнѣзненскому архіепископу, даровать ему канонію въ плоцкой епархіи, а духовнымъ своего княжества различныя права и вольности (3). Эти привиллегіи, хотя и вынужденныя, остались за духовенствомъ гнѣзненскимъ и плоцкимъ.

---

1231, + in 1242) cum esset vir providus et discretus, controversiam, quae inter tres episcopos Cracovienses praedecessores suos et quosdam milites, occasione villae Kunow annis multis duraverat, coempta ab eisdem militibus villa vicina Bukowno pro sexaginta marcis argenti et sex bobus et uno herpicario perpetuo sopivit et terminavit».

(1) *Dlug.* p. 666: «ductus consilio perversorum diminum».

(2) *Bielski.* p. 134.

(3) *Длугошъ* (стр. 666) такимъ образомъ описываетъ это происшествіе: «Definitum tandem, duce Conrado taliter humiliato, et ab omnibus laudatum et acceptum est, ut in expiationem et expurgationem commissi parricidii, villam Lowiczcum sylvis et nemoribus eam in circuitu ambientibus, quae quondam ducalis venatio habebatur, ecclesia Gnesnensis et ejus Pontifices perpetuo jure possideant, ducem tamen Masoviae unam marcam auri solvendo recognoscant. Et quilibet Gnesnensis antistes ecclesiae canoniam praebendam in Plocensi ecclesia obtineat et canonicus natus Plocensis censeatur. Ecclesiis vero Wladislaviensi et Plocensi certas libertates, jura, donationes conferat perpetuo duraturas. Definitione itaque hujusmodi probata, donatione etiam villagie Lowicz et ejus attinentiis ecclesiae Gnesnensi per ducem Conradum Masoviae, verbo et literis roborata, Petrus Gnesnensis archiepiscopus ducem Conradum et a